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Úvod

S bankovními obchody se setkáváme v běžném životě téměř denně. Děje se tak

např. při obsluze svého běžného účtu a využíváním služeb, které k němu banka

poskytuje. Málokdo z nás ale už ví, co si pod pojmem bankovní obchody představit.

Cílem této diplomové práce je blíže vysvětlit co jsou to bankovní obchody, jak

se rozdělují a jaká je jejich právní úprava.

Bankovní obchody jsou skupinou smluvních typů a závazkových vztahů, kde

poskytovatelem služeb je obvykle banka jako právnická osoba nebo jiný subjekt,

kterému bylo vydáno povolení poskytovat takovéto služby na základě zákona.1 Mezi

tyto služby poskytované bankou se řadí zejména přijímání vkladů, poskytování úvěrů,

obstarávání platebního styku a další služby, jako jsou např. služby v oblasti investičního

bankovnictví, výkon depozitářské činnosti aj.

Ve své práci jsem se rozhodl zaměřit pouze na dvě nejdůležitější oblasti činnosti

bank, a to přijímání vkladů v různých formách bankou od klientů a poskytování

peněžních prostředků klientům banky prostřednictvím úvěrů, ať už formou poskytnutí

peněžních prostředků, nebo ve formě závazku nebo záruky ze strany banky.

V první části své práce se zabývám bankami jako finančními institucemi, jejich

definicí a vymezením z hlediska práva, jelikož to jsou právě banky, které nejčastěji

vystupují jako jedna strana smlouvy nebo závazku při realizaci bankovních obchodů.

Druhá část práce je věnována bankovním obchodům jako takovým, jejich

pojmovému vymezení, charakteristickým vlastnostem, a dále v této části uvádím jejich

rozdělení na základě různých hledisek.

Třetí a čtvrtá část této práce pojednávají o dvou hlavních skupinách bankovních

obchodů, a to skupině depozitních (vkladových) obchodů a skupině finančně úvěrových

obchodů. V těchto dvou částech je popsáno základní vymezení bankovních obchodů

patřících do jednotlivých skupin, jejich případné další rozdělení do podskupin na

základě společných znaků, a dále samotná charakteristika jednotlivých bankovních

obchodů, vystihující jejich specifické rysy, hlavní rozdíly oproti ostatním bankovním

obchodům a v neposlední řadě jejich vymezení z hlediska právního řádu a právní

úprava.

1 HENDRYCH, Dušan, et al. Právnický slovník. Praha : C. H. Beck, 2009
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V páté části se věnuji problematice bankovní regulace ve vztahu k bankovním

obchodům. Pravidla bankoví regulace významně ovlivňují chování bank a mají tak

dopad na realizaci jednotlivých bankovních obchodů.

7

1 Banky

1.1 Definice banky

Banky vystupují jako zprostředkovatelé bankovních obchodů. Jsou to subjekty

podnikatelského charakteru, které, jako každý jiný podnik, sledují maximalizaci svého

zisku. Od ostatních subjektů se však odlišují svými specifickými rysy a jejich právní

úprava je odlišná od právní úpravy obecného podnikání.

Banku lze definovat z ekonomického a právního hlediska. Tyto dva pohledy se

ovšem nemusí vždy překrývat. Ne všechny instituce, které vykazují ekonomické znaky

banky, jsou bankami i z právního hlediska.

Z ekonomického hlediska jsou pro instituci banky charakteristické funkce, které

banka plní v rámci ekonomiky. Základní ekonomickou funkcí banky je zprostředkování

pohybu finančních prostředků mezi různými subjekty v ekonomice, tedy její úloha

zprostředkovatele na finančním trhu. Banka získává volný kapitál od věřitelů a

poskytuje jej dlužníkům. Dále banka emituje bezhotovostní peníze v podobě zůstatků na

účtech svých klientů, zprostředkovává platební a zúčtovací styk a zprostředkovává

finanční investování na kapitálových trzích.2

Legální definici banky lze najít v jednotlivých právních předpisech, které činnost

banky upravují. Nejdůležitějším právním předpisem, který upravuje postavení banky,

resp. úvěrové instituce, v rámci Evropské unie, je Směrnice o přístupu k činnosti

úvěrových institucí a o jejím výkonu3.

Základním právním předpisem upravující pojetí a právní postavení banky

v České republice je zákon č. 21/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, o bankách

(dále jen BankZ), který respektuje vymezení banky podle výše uvedené směrnice. Podle

§ 1 odst.1 BankZ jsou bankami právnické osoby mající sídlo v České republice,

2 DVOŘÁK, Petr. Bankovnictví pro bankéře a klienty. Praha : Linde, 2005, s. 30.
3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/12/ES o přístupu k činnosti úvěrových institucí a o

jejím výkonu.
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založené jako akciová společnost, které přijímají vklady od veřejnosti a poskytují úvěry,

a které k takovýmto činnostem mají bankovní licenci.

Z výše uvedeného vyplývá, že bankou nemůže být fyzická osoba ani jakákoliv

obchodní společnost, která má jinou formu než společnost akciová. Na rozdíl od běžné

akciové společnosti činí výše základního kapitálu banky 500 000 000 Kč a musí být

alespoň v této výši tvořen peněžitými vklady. Základní kapitál banky musí být splacen

ještě před udělením bankovní licence. Toto pravidlo ovšem neplatí pro zahraniční

banku. „Zahraniční bankou je každá osoba, která je oprávněna ve státě svého sídla

(místa podnikání) k přijímání vkladů a poskytování úvěrů (tedy i zahraniční družstevní

záložna).“4 Pro zahraniční banku, která ke své činnosti v České republice potřebuje

udělení bankovní licence nebo jednotné bankovní licence, není zákonem stanovena

povinná forma akciové společnosti.

1.2 Bankovní licence

Nezbytnou náležitostí ke vzniku banky nebo zřízení pobočky zahraniční banky

je již výše zmiňovaná bankovní licence. Bankovní licence patří mezi jeden

z nejdůležitějších nástrojů bankovní regulace a bance ji uděluje Česká národní banka.

Každá banka nebo pobočka zahraniční banky může vykonávat pouze ty činnosti, které

má povoleny v bankovní licenci. Udělením bankovní licence vzniká každé bance

oprávnění vykonávat alespoň dvě základní bankovní činnosti, a to přijímat vklady od

veřejnosti a poskytovat úvěry. Banka musí vykonávat minimálně tyto dvě činnosti,

neboť vzhledem k ustanovení BankZ, pokud banka nezahájí svou činnost po dobu

4 PLÍVA, Stanislav, et al. Bankovní obchody. Praha : ASPI, 2009, s. 10.
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dvanácti měsíců od udělení licence nebo po 6 měsíců nepřijímá vklady od veřejnosti

nebo neposkytuje úvěry, může být bance bankovní licence odňata.

Banka nemá na vydání licence právní nárok. Záleží pouze na úvaze a posouzení

České národní banky, zda bankovní licenci žadateli udělí. „Bankovní licence se vydává

na žádost zakladatele banky, existující akciové společnosti, která se má stát bankou,

nebo na žádost zahraniční banky zřizující svou českou pobočku a o jejím vydání se

rozhoduje ve správním řízení.“5 Podrobnosti o náležitostech žádosti o bankovní licenci a

dále o hlediscích, z jakých Česká národní banka posuzuje žadatele o bankovní licenci,

jsou upraveny jak v BankZ, tak ve vyhlášce České národní banky6. Mezi kritéria, která

hodnotí Česká národní banka před udělením bankovní licence, patří např. původ

a skladba základního kapitálu, odborná způsobilost, důvěryhodnost a zkušenost osob,

které mají v bance zastávat řídící funkce, navrhovaný obchodní plán banky, způsobilost

zakladatelů a akcionářů k výkonu akcionářských práv při podnikání banky aj. Pokud se

Česká národní banka rozhodne licenci žadateli udělit, uděluje ji na dobu neurčitou.

Licence není převoditelná na jinou osobu odlišnou od žadatele.

Bankovní licence zaniká podle § 7a odst. 1 BankZ dnem, kterým nabývá právní

moci rozhodnutí o odnětí licence, ke kterému se banka zrušuje, pokud se zrušuje s

likvidací, dnem, od kterého podle rozhodnutí valné hromady dosavadní banka nadále

nebude vykonávat činnost, ke které je třeba licence, nebo dnem výmazu banky z

obchodního rejstříku, pokud zaniká bez likvidace. Rozhodnutí o odnětí licence může

vydat Česká národní banka v zákonem stanovených případech jako sankční opatření

proti bance. Česká národní banka musí bankovní licenci bance odejmout vždy, pokud

banka výrazně neplní ukazatel kapitálové přiměřenosti.7

1.3 Bankovní činnosti


[…]


běžných a vklady na spořících účtech, a dále na depozitní obchody podle občanského

zákoníku, kam se řadí vklady na vkladních knížkách a vkladní listy.

Mezi cenné papíry, které vydávají banky v rámci svých emisních obchodů, patří

např. bankovní dluhopisy a depozitní směnky.

K depozitním obchodům se dále řádí ještě tzv. speciální depozitní produkty,

které bávají upraveny svým speciálním režimem a nelze je tedy zařadit do ani jedné

z výše uvedených kategorií. Takovými bankovními produkty jsou stavební spoření,

emise hypotečních zástavních listů aj.

Čtvrtá kapitola je věnována finančně úvěrovým obchodům. V rámci těchto

obchodů banky poskytují svým klientům úvěry a klienti z nich bance platí úroky, které

představují nejvýznamnější zdroj příjmů obchodních bank. Úvěry mohou banky

poskytovat v různých formách, nejčastěji však banky poskytují peněžní úvěry, nebo

úvěry ve formě závazků a záruk.

Při poskytování úvěrů je z hlediska banky správně prověřit bonitu klienta a určit

tak míru rizika případného nesplacení daného úvěru. V případě, že by míra rizika

nesplacení úvěru byla příliš vysoká, banka v takové situaci požadovaný úvěr klientovi

neposkytne.

Specifickým pojmem v této kapitole je kategorie tzv. spotřebitelských úvěrů. Do

této kategorie spadají zákonem vymezené úvěry poskytované v různých formách, pokud

splňují legální definici spotřebitelského úvěru uvedenou v zákoně. Zákonná opatření

týkající se spotřebitelských úvěrů byla do našeho právního řádu přijata na základě

harmonizace právních předpisů s právními předpisy Evropské unie a mají za cíl chránit

spotřebitele jako slabší smluvní stranu před ekonomicky silnějšími a lépe

informovanými subjekty, které poskytují úvěry v rámci své podnikatelské činnosti.

Při poskytnutí peněžního úvěru banka poskytuje peněžní prostředky v hotovostní

nebo bezhotovostní podobě. Právní úprava těchto obchodů vychází zejména z úpravy

smlouvy o úvěru jako smluvního typu uvedeného v ObchZ. Mezi tyto obchody dále

patří např. kontokorentní, hypoteční, eskontní a negociační úvěr.
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Poskytování závazkových úvěrů a závazků za klienta z hlediska banky

neznamená bezprostřední poskytování finančních prostředků. Jedná se pouze o určitou

formu ručení banky za závazky svých klientů a banka se většinou pouze zaručuje splatit

závazek svého klienta v případě, že tak neučiní on sám. Takovým závazkovým úvěrem

je např. úvěr akceptační, nebo se banka může zaručit za závazek svého klienta formou

bankovní záruky.

Pátá a závěrečná kapitola pojednává o bankovní regulaci. Banky mají oproti

jiným podnikům stanovena daleko přísnější pravidla pro svoje podnikání. Je to

stanoveno zejména specifickou charakteristikou banky jako podniku, kdy banka

obchoduje převážně s penězi svých vkladatelů, které jsou na zdravém fungování banky

existenčně závislí a jsou také vůči bance v nerovném postavení.

Tato pravidla jsou stanovena zejména v BankZ a dále ve vyhláškách České

národní banky vydaných na základě zmocnění v BankZ. Jsou závazná pro všechny

banky podnikající na území České republiky a výrazně tak ovlivňují uskutečňování

jednotlivých bankovních obchodů.

Důležitým regulačním pravidlem je pravidlo kapitálové přiměřenosti, které

určuje minimální výši kapitálu banky v poměru k jejím aktivům, závazkům i

podrozvahovým položkám, kterou musí banka vzhledem k objemu a rizikovosti svých

obchodů udržovat. Dalším pravidlem je pravidlo angažovanosti určující maximální

relativní rozsah aktiv banky ve vztahu k určitému klientovi poměřovaný k celkovému

kapitálu banky. Toto pravidlo omezuje možnost banky mít velké množství pohledávek

za jedním klientem a zabraňuje tak velkým ztrátám banky v případě platební

neschopnosti takového klienta.

Dalšími pravidly regulace bankovního podnikání jsou např. pravidlo likvidity

a pravidla stanovující způsob posuzování aktiv.
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English summary

Banking

The main goal of my thesis „Banking“ is to explain the meaning of this word

and how are the legal relations, which results from interactions between commercial

banks and clients within the term banking, regulated in the Czech legal order.

However, I didn’t deal with all the kinds of banking in the thesis, but I focused

on the two main categories of banking, which are generally used by ordinary people the

most. These two categories are the deposit banking and the credit banking.

This thesis is divided into five chapters. The first chapter is related to the term

bank and its legal definition, because banks are usually typical and the main subjects of

banking legal relations.

The second chapter concerns a definition of banking, explains this term and

several possibilities how to divide banking into several categories depending on the

different aspects are included there.

In the third chapter of my thesis, I focused on the first main category of banking,

which is deposit banking. The bank is in the role of the debtor in relation to its client.

The first option, how banks can acquire money from the clients, is the form of savings

on current accounts or saving accounts. The second possibility for the bank is to issue

bank securities. The examples of the bank securities are bank bonds or deposit bill of

exchange.

The fourth chapter is focused on the second main category of banking – credit

banking. The banks provide credits to the clients and bank is in the position of creditor

in this type of banking. The bank can provide credit to the client in the form of money,

but the credit can be provided in the form of obligation or special type of bank

guarantee. The credit in the form of money is for instance mortgage loan and in the

other forms bank can provide credit e.g. as a bank guarantee or acceptance credit.

The last chapter of my thesis is about banking regulation, such as capital

adequacy or liquidity rules, in relation to the banking.

To summarize this thesis, I tried to point out the typical characteristics of the

banking types, which are the most used in everyday life, with regard to regulation in the

Czech legal order.
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