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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Téma práce: Bankovní obchody
Rozsah práce: 68 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

27.9.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Bankovní právo je právní disciplínou, která není systematicky zkoumána, je spíše tvořena
souhrnem jednotlivých částí pocházejících z různých právních odvětví. Jeho podstatnou
částí (a v některých zemích i jedinou) je veřejnoprávní bankovní právo vztahující se
k centrální bance, popř. k dohledu nad finančním trhem. Jeho druhou částí je pak část
soukromoprávní. Na tuto část bankovního práva se diplomant zaměřil, což je vzhledem
k rozvoji tohoto oboru vcelku přínosné. Vždy je ale nutné mít na paměti, že i tato
soukromoprávní část je silně ovlivňována veřejnoprávní regulací, je proto vhodné, aby se
autor zaměřoval zejména na veřejnoprávní aspekty bankovních obchodů. Téma této
diplomové práce považuji za vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Toto téma je tedy tématem průřezovým, je nutné pro jeho zpracování využívat poznatky
z více právních oborů, vhodné jsou také alespoň základní informace z oblasti ekonomie,
zejména peněžní ekonomie. Domnívám se, že vstupní údaje jsou dostupné, stejně jako
potřebná odborná literatura. Je také možné čerpat z četné zahraniční literatury. O použitých
vědeckých metodách se diplomant ve své práci bohužel nezmiňuje, jedná se však zejména o
deskripci.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena mimo úvodu a závěru do 5 kapitol, práce tak má tedy dohromady 7
kapitol. Z nejasného důvodu autor úvod jako kapitolu nečísluje, závěr už ale ano. Kapitoly
nesou tyto názvy: 1. Banky; 2. Bankovní obchody; 3. Depozitní (vkladové) obchody; 4.
Finančně úvěrové obchody; 5. Bankovní regulace v právní úpravě bankovních obchodů; 6.
Závěr. Jednotlivé kapitoly se pak člení do dalších podkapitol, které se následně často také
člení. Celková struktura diplomové práce se mi jeví jako vhodná, pokud by se mělo jednat o
práci soukromoprávního charakteru. Pátá kapitola bohužel veřejnoprávní charakter této
práce, který bych s ohledem na katedru, na které práce vznikala, čekal, nijak podstatně
nedohání. Nejprve tedy diplomant vymezuje pojem banka, následně se věnuje jednotlivým
druhům bankovních obchodů. Závěr práce má necelé tři strany textu, což vzhledem
k celkovému rozsahu práce není mnoho. Práci doplňuje anglické resumé a klíčová slova,
seznam použité literatury, seznam použitých právních předpisů. V práci se nenacházejí grafy
či obrázky.

4. Vyjád ření k práci

Práci jako celek hodnotím dobře. Za největší přínos práce považuji to, že diplomant
přehledně shrnuje jednotlivé druhy obchodů, které banky provádějí, používá přitom odbornou
literaturu, na kterou odkazuje. Bohužel v práci nenacházím jakékoliv osobní názory autora,
jeho hodnocení, komentáře. Práce je čistě deskriptivní, nepřináší nic nového. Je spíše
učebnicového charakteru, než vědeckou prací. Diplomant si cíl své práce v úvodu vymezil:
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„Cílem této práce je blíže vysvětlit co jsou to bankovní obchody, jak se rozdělují a jaká je
jejich právní úprava“. Tohoto cíle, který však není příliš vysoký, diplomant také dosáhl.
Popisuje bankovní obchody, bohužel bez toho, aby uváděné informace jakkoliv hodnotil. Na
této větě je také příkladmo vidět, že se diplomant ve své práci nevyvaruje jazykových
nedostatků. Práce je však formálně pěkně upravena.
Neobjevil jsem v uváděných informacích podstatnější nedostatky, což je pozitivní stránka
práce.
Vzhledem k tomu, že tato práce je opravdu pouze popisného charakteru a zcela v ní
absentují diplomantovi názory, nemohu ji hodnotit příliš vysokou známkou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl v úvodu specifikován jako popis

bankovních obchodů, takovýto cíl tato práce
splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu

Toto téma bývá zpracováváno, v práci však chybí
vlastní názory diplomanta, jeho přínos k
problematice

Logická stavba práce Stavba práce vcelku vhodnou strukturu.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

K vypracování práce byla použita řada literárních a
elektronických zdrojů. Práce s odkazy a jejich forma
je odpovídající, za nedostatek hodnotím nestejné
uvádění odkazů na stránky jednotlivých zdrojů –
někdy diplomant píše před konkrétní stránkou
čárku, někdy tečku a někdy nic.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza byla v této práci provedena povrchně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Text je zpracován vcelku pečlivě, forma je vhodná,
stejně tak úprava. V práci se nenacházejí tabulky,
grafy atp.

Jazyková a stylistická úroveň V práci je možné nalézt některé pravopisné chyby.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak diplomant hodnotí míru zajištění bankovních vkladů podle aktuálního stavu a podle

stavu od 1.1.2011?
2) Jsou dostatečné příspěvky bankovních subjektů do Fondu pojištění vkladů? Je dostatečný

cílový objem prostředků v tomto Fondu?
3) Jak diplomant hodnotí ochranu spotřebitelů (klientů) v oblasti bankovních obchodů?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Práci navrhuji hodnotit stupněm dobře.

V Praze dne 10.10.2010

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
_______________________

oponent diplomové práce